
XV GIORNATE
PEDIATRICHE

SALERNITANE
Vietri sul Mare (Sa) - 30-31 Maggio 2014

Hotel Lloyd’s Baia

Corso di Formazione in
NUTRIZIONE CLINICA ED ALLERGOLOGIA PEDIATRICA



Venerdì 30 Maggio
9.00	 Saluti Autorità

I SESSIONE 
Presidenti: Pippo Gullotta, Carlo Marmo
Discussant: Matteo D’Ambrosio, Francesco Califano, Mario Colucci

9.30	 Alimentazione e stili di vita
Antonio Correra

10.00	 Gli integratori Alimentari 
Carmela Saturnino

10.30 	 Allergie ed Intolleranze alimentari: 
dalla tavola al DNA
 Miriam Di Filippo

11.00	 Fattori stressogeni e patologie allergiche
Luigi Frezza

II SESSIONE 
Presidente: Pietro Vajro
Discussant: Ida Andreozzi, Grazia Gentile, Flavia Orazzo

11.30 	 Dietoterapia nelle malattie metaboliche
Generoso Andria

12.00	 Dieta Eu-Mediterranea: 
L’arte dello star bene: 
 “conosci te stesso” screening sul territorio
 Carlo Montinaro

12.30	 Il ruolo dei carboidrati 
nella Dieta Mediterranea. 
Danilo D’Ambrosio

 	
13.00 – 15.00
TAVOLA ROTONDA A GRUPPI

	 A pranzo con: 
Conducono: Miriam Di Filippo; Luigi Frezza; Pio Vicinanza, 
Carlo Montinaro; Antonio Mascari; Basilio Malamisura;.
Relatori: Remo Palladino, Antonio Correra, Generoso Andria, 
Carmela Saturnino, Adolfo Lucio Aronne, Carmen Montera, 
Antonio Pio, Mario Lo Schiavo, Iride Dello Iacono.

	 Relatori a confronto: 
Relatori e discenti discutono sul tema: 

	 “Alimentazione ed allergia: come 
prevenirle, come diagnosticarle, quali 
terapia attuare”



Venerdì 30 Maggio
III SESSIONE
Presidente: Giangennaro Coppola
Discussant: Giovanni Mugnani, Giuseppina Volpe, 
Pierpaolo Roberto

15.00	 Manifestazioni allergiche oculari
Adolfo Lucio Aronne

15.30	 La rinite allergica: l’approccio otorino
Remo Palladino

IV SESSIONE
Presidente: Antonio Campa
Discussant: Antonio Mascari, Giovanni Basilio, Gennaro Ruoppo

16.00 	 Dermatite atopica: Diagnosi differenziale 
nell’ambulatorio del pediatra di famiglia.
Matteo Ferrara

16.30	 Dermatite Atopica: nuove tecniche 
diagnostiche e nuovi approcci terapeutici
Nunzia Maiello

17.00	 Il bambino allergico: approccio diagnostico
Carmen Montera

17.30-19.00
Workshop (gruppi di 20) 
Presidente: Natalino Barbato
Discussant: Adriano Durante, Domenico Leo, Maurizio Ruosi

	 1° Gruppo
	 Prove pratiche di Spirometria, tecniche 

di aereolsolterapia e corretto uso 
dei distanziatori
Mario Lo Schiavo

	 2° Gruppo
	 Prove pratiche di test cutanei: 

prick; prick by prick; patch
Antonio Pio

	 3° Gruppo
	 Inquadramento e gestione delle reazioni 

avverse a farmaci
Roberta Pio

	 4° Gruppo
	 L’occhio rosso nell’ambulatorio pediatrico: 

discutiamone
Adolfo Lucio Aronne

19.00	 Comunicazioni e Poster.



Sabato 31 Maggio
V SESSIONE
Presidente: Roberto Del Gado
Discussant: Beatrice Lopardo, Giovanni Amendola, 
Anna Chiara Ragone

9.30 	 Wheezing in età prescolare
Carmen Montera

10.00	 La diagnosi di allergia: dal prick ai 
componenti molecolari
Antonio Pio

10.30	 La funzionalità respiratoria 
Mario Lo Schiavo

11.00	 L’immunoterapia: come, quando, perché.
Iride Dello Iacono

VI SESSIONE
Presidente: Fulvio Turrà
Discussant: Carlo Morelli, Domenico Del Sorbo, Gilda Agresta

11.30 	 Cefalee ed alimenti
Domenico Cassano

12.30	 Nuovo protocollo diagnostico 
della celiachia
Basilio Malamisura

13.00	 Valutazione prove ECM. 
Consegna Premio Poster.



Relatori e Moderatori
Agresta Gilda, �Salerno
Amendola Giovanni, �Salerno
Andreozzi Ida, �Salerno
Andria Generoso, �Napoli
Aronne Adolfo Lucio, �Cosenza
Barbato Natalino, �Salerno
Basilio Giovanni, �Salerno
Califano Francesco, �Salerno
Campa Antonio, �Napoli
Cassano Domenico, �Salerno
Colucci Mario, �Salerno
Coppola Giangennaro, �Salerno
Correra Antonio, �Napoli
D’Ambrosio Matteo, �Salerno
D’Ambrosio Danilo, �Salerno
Del Gado Roberto, �Napoli
Del Sorbo Domenico, �Salerno
Dello Iacono Iride, �Benevento
Di Filippo  Miriam, �Salerno
Durante Adriano, �Salerno
Ferrara Matteo, �Salerno
Frezza Luigi, �Salerno
Gentile Grazia, �Salerno
Gullotta Pippo, �Catania

Leo Domenico, �Salerno
Lo Schiavo Mario, �Salerno
Lopardo Beatrice, �Salerno
Maiello Nunzia, �Napoli
Malamisura Basilio, �Salerno
Marmo Carlo, �Salerno
Mascari Antonio, �Salerno
Montera Carmen, �Salerno
Montinaro Carlo, �Salerno
Morelli Carlo, �Salerno
Mugnani Giovanni, �Salerno
Orazzo Flavia, �Napoli
Palladino Remo, �Salerno
Pierpaolo Roberto, �Salerno
Pio Antonio, �Salerno
Pio Roberta, �Salerno
Ragone Anna Chiara, �Salerno
Ruoppo Gennaro, �Napoli
Ruosi Maurizio, �Napoli
Saturnino Carmen, �Salerno
Turrà Fulvio, �Napoli
Vajro Pietro, �Salerno
Volpe Giuseppina, �Napoli



Informazioni generali
MODALITÀ D’ISCRIZIONE
Per partecipare all’evento occorre effettuare la 
prenotazione, collegandosi al sito 
www.dafneservizi.it  - Sezione Eventi

QUOTA DI PARTECIPAZIONE
€ 100,00 + Iva
(Medico Chirurgo – Farmacista - Diestista - Biologo)

€   50,00 + Iva
(Infermiere – Fisioterapista)

BADGE
Ai partecipanti regolarmente iscritti verrà consegnato, 
all’atto della registrazione, un badge nominativo 
necessario per l’ accesso all’ area congressuale e per il 
rilevamento della presenza ai fini ECM.
Il badge dovrà essere indossato per tutta la durata 
della manifestazione ed esibito al personale addetto 
al controllo. Esso è strettamente personale e non può 
essere ceduto.

ECM
È stata attivata presso il Provider Momeda Eventi Srl - 
Bologna la procedura per l’accreditamento del Corso 
per le seguenti professioni: 
Professione Discipline

Farmacista Farmacia Ospedaliera, Farmacia 
Territoriale

Medico Chirurgo

Allergologia ed Immunologia 
clinica, Malattie dell’Apparato 
Respiratorio, Pediatria, Oftalmologia, 
Otorinolaringoiatria, Laboratorio di 
Genetica Medica, Medicina Generale 
(Medici di Famiglia), Continuità 
Assistenziale, Pediatria (Pediatri di 
Libera Scelta);

Infermiere Pediatrico
Infermiere
Fisioterapista
Dietista
Biologo

All’evento n° 93031 stati assegnati
n. 9,5 crediti formativi.



 
Per ottenere il rilascio dei crediti formativi ECM, 
ogni partecipante dovrà:
- �Appartenere alla categoria per cui è stato richiesto 

l’accreditamento
- �Frequentare per tutta la durata del corso
- �Consegnare il questionario ECM alla segreteria al 

termine del Corso
La mancata consegna del questionario preclude 
l’ottenimento dei crediti ECM.

Gli attestati riportanti i crediti formativi ECM 
verranno spediti via e-mail all’indirizzo di posta 
elettronica indicato sulla scheda anagrafica non 
prima di due mesi dalla fine del congresso, dopo 
verifica della frequenza e della consegna del Fascicolo 
ECM compilato come richiesto.

ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE
L’attestato di partecipazione per uso amministrativo 
sarà inviato via e-mail entro 7 giorni dalla fine 
dell’evento a tutti i partecipanti regolarmente iscritti e 
presenti al corso.

SEDE CONGRESSUALE
Hotel Lloyd’s Baia
Via Enrico de Marinis, 2
84019 – Vietri sul Mare (SA)

PROVIDER
Momeda Eventi Srl - Bologna

Durante le Giornate saranno esposte
le opere del Maestro Lucio Ronca

SI RINGRAZIANO LE AZIENDE SPONSOR 
PER IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Dafne Congressi
Via dei Salici, 7 - 89048 SIDERNO (RC)
Tel. 0964.342229 - Fax 0964.380540
Mail info@dafneservizi.it - www.dafneservizi.it

Presidente Onorario:
Bruno Ravera

Presidenti 
Pio Vicinanza
Carlo Montinaro

Coordinamento scientifico:
Miriam Di Filippo, Luigi Frezza, Carlo Giardina

Segreteria Scientifica
Mario Colucci; Giuseppina Volpe; Beatrice Lopardo; 
Francesco Califano; Matteo D’Ambrosio; 
Danilo D’Ambrosio; Carmela Saturnino; 
Giovanni Mugnani; Antonio Mascari; 
Natalino Barbato; Adolfo Lucio Aronne; 
Anna Chiara Ragone; Carlo Morelli; 
Domenico Del Sorbo; Basilio Malamisura

Patrocini


